

- 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ වන නියමයන්ට අදාළ යෝජනා සම්මතයන්**
 (2025 මැයි 14 වැනි දිනැති පාර්ලිමේන්තුවේ අංක 2(2) දරන න්‍යාය ප්‍රස්තකය සම්බන්ධ පරිපූරකයේ ඇතුළත් කරන ලද අංක 01 සිට 10 දක්වා වූ යෝජනා සම්මතයන්)

සමබන්ධයෙන්
රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ
චාර්තාව
පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
කාරක සභාවේ සභාපති
ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසිනි
2025 මැයි මස 22 වැනි බ්‍රහස්පතින්දා

- **2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளைகளுடன் தொடர்புடைய தீர்மானங்கள்**
(2025 மே மாதம் 14 ஆம் திகதிய பாராளுமன்றத்தின் 2(2) ஆம் இலக்க ஒழுங்குப் புத்தகத்திற்கான அனுபந்தத்தில் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ள 01 முதல் 10 வரையான தீர்மானங்கள்)

பற்றிய
அரசாங்க பொது நிதி பற்றிய குழுவின்
அறிக்கையானது
குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்
2025 மே மாதம் 22 ஆம் திகதி, வியாழக்கிழமை
பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.

**Report of the
Committee on Public Finance**
on

- Resolutions pertaining to the Orders under the Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023**
(Nos. 01 to 10 of the Resolutions included in the Addendum to the Order Book No. 2(2) of Parliament dated 14th May 2025)

**Presented to Parliament
by
The Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee**

Thursday, the 22nd of May 2025

කාරක සභාවේ වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 මැයි මස 20 වැනි දින පැවති එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් යෝජනා සම්මතයන් සලකා බලන ලදී:

- 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ වන නියමයන්ට අදාළ යෝජනා සම්මතයන් (2025 මැයි 14 වැනි දිනැති පාර්ලිමේන්තුවේ අංක 2(2) දරන න්‍යාය පුස්තකය සම්බන්ධ පරිපූරකයේ ඇතුළත් කරන ලද අංක 01 සිට 10 දක්වා වූ යෝජනා සම්මතයන්)
 1. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 01 දරන නියමය - අල්ලස් වැටලීම්වල අල්ලස් වශයෙන් පරිහරණය කිරීම සඳහා අත්තිකාරම් ගිණුම - අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාව
 2. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 02 දරන නියමය - පොත් මුද්‍රණය, ප්‍රචාරණය හා අලෙවිය අත්තිකාරම් ගිණුම - අධ්‍යාපන ප්‍රකාශන දෙපාර්තමේන්තුව
 3. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 03 දරන නියමය - ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම (පුපුරණ ද්‍රව්‍ය) - ශ්‍රී ලංකා නාවික හමුදාව
 4. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 04 දරන නියමය - කාර්මික හා කෘෂිකාර්මික කටයුතු අත්තිකාරම් ගිණුම - බන්ධනාගාර දෙපාර්තමේන්තුව
 5. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 05 දරන නියමය - අත්අඩංගුවට ගන්නා ලද හා රාජසන්නක කරන ලද බඩු ද්‍රව්‍ය පිළිබඳ අත්තිකාරම් ගිණුම - ශ්‍රී ලංකා රේගුව
 6. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 06 දරන නියමය - විවිධ අත්තිකාරම් ගිණුම- රාජ්‍ය ගිණුම් දෙපාර්තමේන්තුව
 7. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 07 දරන නියමය - දුම්රිය ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම - ශ්‍රී ලංකා දුම්රිය දෙපාර්තමේන්තුව
 8. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 08 දරන නියමය - ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම රජයේ කර්මාන්ත ශාලා දෙපාර්තමේන්තුව
 9. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 09 දරන නියමය - කළු වැඩ අත්තිකාරම් ගිණුම - රජයේ කර්මාන්ත ශාලා දෙපාර්තමේන්තුව
 10. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 10-28 දරන නියමයන් - රජයේ නිලධාරීන්ගේ අත්තිකාරම් "බී" ගිණුම

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025.05.20

ප.ව. 2.00

පැමිණි සහිතයින්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂණ සූරියප්පෙරුම මහතා, පා.ම.,
3. ගරු රවි කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
4. ගරු අජිත් අගලකඩ මහතා, පා.ම.,
5. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
6. ගරු අර්කම් ඉල්යාස් මහතා, පා.ම.,
7. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
8. ගරු නිතිඥ වික්‍රාල් ප්‍රනාන්දු මහතා, පා.ම.,
9. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
10. ගරු වම්පික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,
11. ගරු නිතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

හැඳින්වීම

2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ තුන්වන උපලේඛනය යටතේ ගබඩා අත්තිකාරම්, වෙළඳ හා නිෂ්පාදන අත්තිකාරම්, විශේෂ අත්තිකාරම් සහ අත්තිකාරම් "බී" ගිණුම් සඳහා 2024 වර්ෂයට අදාළව සීමාවන් නියම කර ඇති අතර අදාළ වර්ෂය තුළදී උද්ගත වන අවශ්‍යතාවයන් අනුව නියමයන් මඟින් විසර්ජන පනත යටතේ ලබා දී ඇති අත්තිකාරම් ගිණුම් සීමාවන් සංශෝධනය කිරීමට මුදල් අමාත්‍යවරයාට 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තියේ විධිවිධාන මඟින් බලය පැවරී ඇත. එසේ සිදුකරන ලද සීමා සංශෝධනයන් ඊළඟ වර්ෂයේ මැයි 31 දිනට පෙර පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කර අනුමැතිය ලබා ගත යුතු අතර, මෙම සීමා සංශෝධනයන් වලංගු වන්නේ 2024 වර්ෂය සඳහා පමණක් වේ.

ඒ අනුව සීමා සංශෝධන සඳහා ඉදිරිපත් කරන ලද පහත සඳහන් නියමයන් කාරක සභාවේදී සලකා බලන ලදී:

1. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 01 දරන නියමය - අල්ලස් වැටලීම්වල අල්ලස් වශයෙන් පරිහරණය කිරීම සඳහා අත්තිකාරම් ගිණුම - අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාව
2. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 02 දරන නියමය - පොත් මුද්‍රණය, ප්‍රචාරණය හා අලෙවිය අත්තිකාරම් ගිණුම - අධ්‍යාපන ප්‍රකාශන දෙපාර්තමේන්තුව

3. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 03 දරන නියමය - ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම (පුපුරණ ද්‍රව්‍ය) - ශ්‍රී ලංකා නාවික හමුදාව
4. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 04 දරන නියමය - කාර්මික හා කෘෂිකාර්මික කටයුතු අත්තිකාරම් ගිණුම - බන්ධනාගාර දෙපාර්තමේන්තුව
5. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 05 දරන නියමය - අත්අඩංගුවට ගන්නා ලද හා රාජසන්නක කරන ලද බඩු ද්‍රව්‍ය පිළිබඳ අත්තිකාරම් ගිණුම - ශ්‍රී ලංකා රේගුව
6. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 06 දරන නියමය - විවිධ අත්තිකාරම් ගිණුම - රාජ්‍ය ගිණුම් දෙපාර්තමේන්තුව
7. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 07 දරන නියමය - දුම්රිය ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම - ශ්‍රී ලංකා දුම්රිය දෙපාර්තමේන්තුව
8. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 08 දරන නියමය - ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම - රජයේ කර්මාන්ත ශාලා දෙපාර්තමේන්තුව
9. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 09 දරන නියමය - කළු වැඩ අත්තිකාරම් ගිණුම - රජයේ කර්මාන්ත ශාලා දෙපාර්තමේන්තුව
10. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 10-28 දරන නියමයන් - රජයේ නිලධාරීන්ගේ අත්තිකාරම් "බී" ගිණුම

- i. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 01 දරන නියමය - අල්ලස් වැටලීම්වල අල්ලස් වශයෙන් පරිහරණය කිරීම සඳහා අත්තිකාරම් ගිණුම - අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාව

හැඳින්වීම

අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ අල්ලස් වැටලීම්වලට සහභාගී වන කොමිෂන් සභාවේ විමර්ශන නිලධාරීන් උපාය දායකත්වය ලෙස කටයුතු කරන අවස්ථාවලදී අල්ලස් අයදන පුද්ගලයාට ලබා දෙන මුදල අත්තිකාරම් වශයෙන් ලබා දීමට මෙම අල්ලස් වැටලීම් අත්තිකාරම් ගිණුම පවත්වා ගෙන යනු ලබයි. ඒ අනුව, අල්ලස් වැටලීම් අත්තිකාරම් ගිණුමේ උපරිම වියදම් සීමාව රුපියල් 50,000,000.00 සිට රුපියල් 150,000,000.00 දක්වා සංශෝධනය කිරීම අරමුණු කරයි.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

වර්තමානය වන විට අල්ලස් වැටලීම් සංඛ්‍යාව වැඩි වීම හා අල්ලස් ලෙස අයදන මුදල ඉතා ඉහළ අගයක් ගැනීම හේතුවෙන් උපරිම වියදම් සීමාව ඉහළ දැමීමේ අවශ්‍යතාවයක් පැන නැගී ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.

- ii. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 02 දරන නියමය - පොත් මුද්‍රණය, ප්‍රචාරණය හා අලෙවිය අත්තිකාරම් ගිණුම - අධ්‍යාපන ප්‍රකාශන දෙපාර්තමේන්තුව

හැඳින්වීම

දිවයිනේ සියලුම රජයේ පාසල්වල හා පිරිවෙන්වල අධ්‍යාපනය ලබන සියලුම සිසු දරු දැරියන් සහ ශිෂ්‍ය භික්ෂූන් වහන්සේලා සඳහා 01 වන ශ්‍රේණියේ සිට 11 වන ශ්‍රේණිය දක්වා අවශ්‍ය වන සියලුම පෙළපොත්, පිරිවෙන් පොත් සහ 01 ශ්‍රේණියේ සිට 13 ශ්‍රේණිය දක්වා ගුරු භවතුන් සඳහා අවශ්‍ය ගුරු මාර්ගෝපදේශ සංග්‍රහ සම්පාදනය කිරීම, මුද්‍රණය කිරීම සහ එම පොත් බෙදාහැරීම සහ සාමාන්‍යයෙන් පාඨකයන් වෙනුවෙන් අවශ්‍ය වන අතිරේක කියවීම් පොත්, නිර්දේශිත ග්‍රන්ථ හා සම්භාව්‍ය කෘති සම්පාදනය කිරීම, පරිවර්තනය කිරීම, මුද්‍රණය කිරීම, බෙදාහැරීම හා අලෙවිය සිදු කිරීම පොත් මුද්‍රණය, ප්‍රචාරණය හා අලෙවිය අත්තිකාරම් ගිණුම යටතේ සිදුකරනු ලබයි. ඒ අනුව, පොත් මුද්‍රණය, ප්‍රචාරණය හා අලෙවිය අත්තිකාරම් ගිණුමේ අවම ලැබීම් සීමාව රුපියල් මිලියන 20,000 සිට රුපියල් මිලියන 8,500 දක්වා අඩු කිරීම අරමුණු කරයි.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ හා නිර්දේශ

- අ). 2025 වර්ෂයේදී 1, 6 සහ 10 ශ්‍රේණි සඳහා මොඩියුල පොත් ක්‍රියාත්මක කිරීමේ අවශ්‍යතාවයක් තිබුණද, ඒ සඳහා අවශ්‍ය මොඩියුල සකස් කිරීම අවසන් වී නොතිබීම හේතුවෙන්, එම ශ්‍රේණි සඳහා සාමාන්‍ය පෙළපොත්ම මුද්‍රණය කිරීමට තීරණය කිරීමෙන් මුද්‍රණ වියදම් අඩුවීම සහ ඩොලරයේ වටිනාකම අඩු වීම මත විවෘත ප්‍රසම්පාදනයට අදාළ වැය බර අඩු වීම නිසා පොත් මිල පහලයාම හේතුවෙන් අවම ලැබීම් සීමාව සංශෝධනය කිරීමේ අවශ්‍යතාවයක් පැන නැගී ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. එසේම, 2026 වර්ෂය සඳහා 1 සහ 6 ශ්‍රේණි සඳහා මොඩියුල මුද්‍රණය කිරීම සැලසුම් කරන බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.

- ආ). චීනයෙන් ලබාගත් “සුහුරු පුවරු” (Smart Boards) විශාල ප්‍රමාණයක් (උදා: 1000 කට ආසන්න) “සුහුරු පන්තිකාමර” (Smart Classrooms) සඳහා යෙදවීමේ අරමුණින් මෙරටට ගෙන්වා ඇති බවත් ඒවා යොදවා ගැනීමට අවශ්‍ය තාක්ෂණික යෙදවුම් (Apps) සංවර්ධනය කිරීම රට තුළ සිදු කර නොමැති බැවින් එකී “සුහුරු

පුවරු” (Smart Boards) මේ වනවිටත් භාවිත නොවීම මත රාජ්‍ය මුදල් නාස්තියකට ලක්වී ඇති බව කාරක සභාව විසින් නිරීක්ෂණය කළාය.

ඇ). අදාළ “සුහුරු පුවරු” (Smart Boards) ආනයනය පිළිබඳව, ඒවා මෙතෙක් භාවිතයට නොගැනීමට හේතු, ඉදිරියේදී මෙම පුවරු ඵලදායී ලෙස යොදා ගැනීම සම්බන්ධව ගන්නා පියවර හා මෙම ව්‍යාපෘතිය පිළිබඳ ඇගයුම් වාර්තාවක් කාරක සභාව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලෙස අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශ ලේකම්වරයා වෙත කාරක සභාව නිර්දේශ කළාය.

iii. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 03 දරන නියමය - ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම (පුපුරණ ද්‍රව්‍ය) - ශ්‍රී ලංකා නාවික හමුදාව

හැඳින්වීම

ශ්‍රී ලංකාව තුළ වාණිජමය පදනමින් පුපුරණ ද්‍රව්‍ය, ගිනි අවි සහ උණ්ඩ මිලදී ගැනීම, ගබඩාකරණය සහ බෙදාහැරීම පිණිස ශ්‍රී ලංකා නාවික හමුදාව යටතේ ගබඩා (පුපුරණ ද්‍රව්‍ය) අත්තිකාරම් ගිණුම් කටයුතු ක්‍රියාත්මක වේ. ජීවිත ආරක්ෂාව සඳහා ලබා දී තිබූ ගිනි අවි සහ පනරොම් නිකුත් කිරීම තාවකාලිකව අත්හිටුවීමත්, දැනට රටේ ක්‍රියාත්මකව පවතින ව්‍යාපෘතීන් සඳහා වෝටර් ඡෙල්, සාමාන්‍ය ඩෙටනේටර් සහ විදුලි ඩෙටනේටර් මිලදී ගැනීම ද සැලකිය යුතු ප්‍රමාණයකින් පහළ යාම ද දැනට ඇමෝනියම් නයිට්‍රේට් තොග අවසන් වීම හේතුවෙන් එමගින් ලබාගත් ආදායම පහත වැටීමත් යන කරුණු හේතුවෙන් ඇස්තමේන්තුගත අවම ලැබීම් සංශෝධනය කිරීමේ අවශ්‍යතාවයක් පැන නැගී ඇත. ඒ අනුව, ගබඩා (පුපුරණ ද්‍රව්‍ය) අත්තිකාරම් ගිණුමේ අවම ලැබීම් සීමාව රුපියල් මිලියන 2,700 සිට රුපියල් මිලියන 2,650 දක්වා අඩු කිරීම අරමුණු කරයි.

iv. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 04 දරන නියමය - කාර්මික හා කෘෂිකාර්මික කටයුතු අත්තිකාරම් ගිණුම - බන්ධනාගාර දෙපාර්තමේන්තුව

හැඳින්වීම

බන්ධනාගාර රැඳවියන් දැනුම කුසලතාවයෙන් පිරිපුන් නායකත්වය හා සහජීවනයෙන් කටයුතු කිරීමට හැකි පුද්ගලයින් බවට පත්කර නැවත සමාජගත කිරීමට හා යහපත් රැකියාවක් ලබා ගැනීමට අවශ්‍ය පසුබිම සකස් කර දීම හා රාජ්‍ය ආදායම වර්ධනය කිරීමට දායකවීම සඳහා බන්ධනාගාර තුළ කර්මාන්ත පවත්වාගෙන යාම හඳුන්වා දී ඇත. වර්තමානයේ බන්ධනාගාර ආයතන 18ක් තුළ අංශ 03ක් යටතේ (කර්මාන්ත අංශය, කෘෂිකර්මාන්ත අංශය හා සත්ත්ව පාලනය) කර්මාන්ත හා කෘෂිකාර්මික නිෂ්පාදන සේවා කටයුතු සිදු කරනු ලබයි. ඒ සම්බන්ධ සියලු ආදායම් වියදම් කාර්මික හා කෘෂිකාර්මික අත්තිකාරම් ගිණුමේ වාර්තා කරනු ලබයි. වැලිකඩ හා පල්ලේකැලේ බන්ධනාගාරවල සිරකරුවන්ට ආහාර සකස් කිරීමේ දී ඉන්ධන සඳහා අවශ්‍ය දර සපයා ගැනීමේ දී දරන ලද අත්‍යවශ්‍ය වියදම් හේතුවෙන් උපරිම වියදම් සීමාව ඉහළ දැමීමට හා ඊට අනුකූලව අවම ලැබීම් සීමාව ඉහළ දැමීමේ අවශ්‍යතාවයක් පැන නැගී ඇත. ඒ අනුව, කාර්මික හා කෘෂිකාර්මික කටයුතු අත්තිකාරම් ගිණුමේ උපරිම වියදම් සීමාව රුපියල් මිලියන 140 සිට රුපියල් මිලියන 160.354 දක්වා වැඩි කිරීම හා අවම ලැබීම් සීමාව රුපියල් මිලියන 140 සිට රුපියල් මිලියන 160 දක්වා වැඩි කිරීම අරමුණු කරයි.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

වාර්ෂිකව බන්ධනාගාර පද්ධතිය සඳහා රු. බිලියන 20කට ආසන්න මුදලක් වැය වන අතර, ඒ අතරින් රුපියල් බිලියන 10ක් පමණ රිමාන්ඩ් සිරකරුවන් සඳහා වෙන් වන බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. තවද, වත්මන් රැඳවියන් සංඛ්‍යාව 30,110ක් පමණ වන අතර, එයින් 21,448ක් පමණ රිමාන්ඩ් සිරකරුවන් වන බවත්, එම රිමාන්ඩ් සිරකරුවන්ගෙන් 11,283ක් පමණ මත්ද්‍රව්‍ය සම්බන්ධ නඩු සඳහා රඳවා ඇති අතර, මෙම රැඳවියන් සඳහා ඇප ලබා දීම සඳහා රජයේ රස පරීක්ෂක වාර්තා අවශ්‍ය වන බවත්, රජයේ රස පරීක්ෂකවරුන්ගේ හිඟය හේතුවෙන් එම වාර්තා ලබාදීමේ ප්‍රමාදයන් නිසා තවදුරටත් රැඳවියන් රිමාන්ඩ් බන්ධනාගාරවල රඳවා තබා ගැනීමට සිදු වී ඇති බවත් කාරක සභාව වැඩිදුරටත් නිරීක්ෂණය කළාය. රජයේ රස පරීක්ෂක දෙපාර්තමේන්තුවේ අවශ්‍ය කාර්ය මණ්ඩල පුරප්පාඩු පිරවීම සඳහා පියවර ගැනීමට කටයුතු කරමින් පවතින බව කාරක සභාව හමුවේ නිලධාරීන් විසින් ප්‍රකාශ කරන ලදී.

v. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 05 දරන නියමය - අත්අඩංගුවට ගන්නා ලද හා රාජසන්නක කරන ලද බඩු ද්‍රව්‍ය පිළිබඳ අත්තිකාරම් ගිණුම - ශ්‍රී ලංකා රේගුව

හැඳින්වීම

රේගු වැටලීම්වලට අදාළව අත්අඩංගුවට ගන්නා ලද හා රාජසන්නක කරන ලද භාණ්ඩ වෙනුවෙන් අවශ්‍ය වන මූලික වියදම් සඳහා අත්තිකාරම් ලබාදීම අත්අඩංගුවට ගන්නා ලද හා රාජසන්නක කරන ලද බඩු ද්‍රව්‍ය පිළිබඳ අත්තිකාරම් ගිණුම යටතේ සිදු කරනු ලබයි. රේගු විමර්ශන කටයුතු සඳහා 2024 වර්ෂයට ලබා දී ඇති උපරිම වියදම් සීමාව ප්‍රමාණවත් නොවීම මත උපරිම වියදම් සීමාව රුපියල් මිලියන 8 සිට රුපියල් මිලියන 16 දක්වා වැඩි කිරීම මෙහිදී අරමුණු කරයි.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

අ). ආනයනය කරනු ලබන රටවල ලියාපදිංචි කරන ලද නමුත් සැබැවින්ම භාවිතයට නොගෙන ඇති වාහන, භාවිත කළ වාහන ලෙස වර්ගීකරණය කරමින් ආනයනය කරනු ලබන බවට කාරක සභාව පෙන්වා දුන් අතර, එහිදී භාවිත කළ වාහන ආනයනයේදී අදාළ වන 15%ක ක්ෂය කිරීම අවභාවිතා කිරීම හේතුවෙන් රජයට අහිමිවන බදු ආදායම පිළිබඳ කාරක සභාව අවධානය යොමු කළාය. වාහන ආනයනයේදී වාහනයක ධාවනය කර ඇති සැකසුම් ප්‍රමාණය නිර්ණායකයක් ලෙස භාවිතා නොවීම පිළිබඳව ද කාරක සභාව අවධානය යොමු කළාය.

ආ). ශ්‍රී ලංකා රේගුව සමඟ සම්බන්ධ වී, "භාවිත කළ" යන වර්ගීකරණය යටතේ ශ්‍රී ලංකාවට ආනයනය කරන ලද වාහන අතුරින් අහඹු නියැදියක් ලබා ගෙන, එම වාහන ආනයනයේදී ;

1. ආනයනයේදී ඉන්වොයිස් අගය (ගනුදෙනු වටිනාකම)
2. බදු ගණනය සඳහා ප්‍රකාශිත වටිනාකම
3. ආනයනයේදී වාහනයේ සැකසුම් ප්‍රමාණය
4. එම වාහනය අදාළ නිෂ්පාදකයාගේ වෙබ් අඩවියේ දැක්වෙන වටිනාකම
5. ආනයනයේදී වාහනයේ වයස (age of the vehicle),

යන තොරතුරු ඇතුළත් විශ්ලේෂණාත්මක වාර්තාවක් සකස් කර කාරක සභාව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලෙස මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන හා ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය වෙත නිර්දේශ කළාය.

vi. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 06 දරන නියමය - විවිධ අත්තිකාරම් ගිණුම -රාජ්‍ය ගිණුම් දෙපාර්තමේන්තුව

හැඳින්වීම

හදිසි හා අනපේක්ෂිත අවශ්‍යතාවයන් සඳහා වියදම් දැරීම පිණිස අමාත්‍යාංශ හා දෙපාර්තමේන්තුවලට අත්තිකාරම් ලබාදීම හා මුදල් රෙගුලාසි 106 අනුව අමාත්‍යාංශ හා දෙපාර්තමේන්තු මගින් වාර්තා කරනු ලබන මුදල් නැතිවීම පූර්ණය කිරීම සඳහා අත්තිකාරම් ලබාදීම වෙනුවෙන් විවිධ අත්තිකාරම් ගිණුම පවත්වාගෙන යනු ලබයි. 2024 වර්ෂය තුළ අලාභ කපා හැරීම සඳහා අපේක්ෂිත පරිදි අනුමැතිය ලබා ගැනීමට හැකියාව නොලැබීම හේතුවෙන් මෙහි අවම ලැබීම් සීමාව සංශෝධනය කිරීමේ අවශ්‍යතාවයක් පැන නැගී ඇත. ඒ අනුව, විවිධ අත්තිකාරම් ගිණුමේ අවම ලැබීම් සීමාව රුපියල් මිලියන 1.5 සිට රුපියල් මිලියන 0.4 දක්වා අඩු කිරීම අරමුණු කරයි.

vii. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 07 දරන නියමය - දුම්රිය ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම - ශ්‍රී ලංකා දුම්රිය දෙපාර්තමේන්තුව

හැඳින්වීම

දුම්රිය ධාවනය සඳහා අවශ්‍ය ද්‍රව්‍ය සහ සැපයුම් සේවා සැපයීම දුම්රිය ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම තුළින් සිදුවේ. 2024 නොවැම්බර් මාසය තුළ විශාල වටිනාකමකින් යුතු අමතර කොටස් තොගයක් මිලදී ගැනීමට සිදුවීමත් අපේක්ෂිත ආකාරයෙන් එම අමතර කොටස් අලුත්වැඩියා කටයුතු සඳහා නිකුත් කිරීමට සිදු නොවීමත් මත දුම්රිය ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුමේ උපරිම වියදම් සීමාව සහ අවම ලැබීම් සීමාව සංශෝධනය කිරීමේ අවශ්‍යතාවයක් පැන නැගී ඇත. ඒ අනුව, දුම්රිය ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුමේ උපරිම වියදම් සීමාව රුපියල් මිලියන 2,500 සිට රුපියල් මිලියන 3,000 දක්වා වැඩි කිරීම සහ අවම ලැබීම් සීමාව රුපියල් මිලියන 2,500 සිට රුපියල් මිලියන 1,900 දක්වා අඩු කිරීම අරමුණු කරයි.

viii. 2023 අංක 34 දරන විසර්ජන පනතේ 8 වන වගන්තිය යටතේ අංක 08 දරන නියමය - ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම රජයේ කර්මාන්ත ශාලා දෙපාර්තමේන්තුව

හැඳින්වීම

රජයේ කර්මාන්තශාලාවේ නිෂ්පාදන වලට අවශ්‍ය වන්නා වූ අමුද්‍රව්‍ය, මෙවලම්, උපකරණ සහ අනෙකුත් ද්‍රව්‍ය මිලදී ගැනීම, ගබඩා කිරීම හා නිකුත් කිරීමේ කාර්යයන් ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුම මගින් සිදු කරනු ලබයි. 2024 වර්ෂය තුළ මහා පරිමාණ ව්‍යාපෘති සිදු නොකළ හෙයින් ප්‍රධාන ගබඩාවෙන් වැඩිහල් වෙත අමුද්‍රව්‍ය නිකුත් කිරීම සුළු වශයෙන් සිදු වූ බැවින් අවම ලැබීම් සීමාව සංශෝධනය කිරීමේ අවශ්‍යතාවයක් පැන නැගී ඇත. ඒ අනුව, ගබඩා අත්තිකාරම් ගිණුමේ අවම ලැබීම් සීමාව රුපියල් මිලියන 200 සිට රුපියල් මිලියන 50 දක්වා අඩු කිරීම, උපරිම හර ශේෂ සීමාව රුපියල් මිලියන 40 සිට රුපියල් මිලියන 80 දක්වා වැඩි කිරීම හා උපරිම බැර ශේෂ සීමාව රුපියල් මිලියන 50 සිට රුපියල් මිලියන 60 දක්වා වැඩි කිරීම අරමුණු කරයි.

7. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 07 - புகையிரத களஞ்சியங்கள் முற்பணக் கணக்கு - புகையிரதத் திணைக்களம்
8. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 08 - களஞ்சியங்கள் முற்பணக் கணக்கு - அரசாங்க தொழிற்சாலைகள் திணைக்களம்
9. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 09 - அரசாங்க தொழிற்சாலை வேலை முடிந்த முற்பணக் கணக்கு - அரசாங்க தொழிற்சாலைகள் திணைக்களம்
10. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான 10 முதல் 28 வரையான கட்டளைகள் - அரசாங்க அலுவலர் முற்பண "பி" கணக்குகள்

குழுவால் பரிசீலிக்கப்பட்ட திகதி: 2025.05.20

பி.ப. 2.00

சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷண சூரியப்பெரும, பா.உ.,
3. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
4. கௌரவ அஜித் அகலகட, பா.உ.,
5. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
6. கௌரவ அர்கம் இல்யாஸ், பா.உ.,
7. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
8. கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து, பா.உ.,
9. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
10. கௌரவ சம்பிக ஹெட்டிஆரச்சி, பா.உ.,
11. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

அறிமுகம்

2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் மூன்றாவது அட்டவணையின் கீழ் களஞ்சிய முற்பணங்கள், வர்த்தகம் மற்றும் உற்பத்தி முற்பணங்கள், விசேட முற்பணங்கள் மற்றும் முற்பணம் 'பி' ஆகியவற்றுக்காக 2024 ஆம் ஆண்டில் வரையறைகள் விதிக்கப்பட்டுள்ளதோடு உரிய வருடத்தில் எழக்கூடிய தேவைகளுக்கு ஏற்ப ஒரு கட்டளையின் மூலம் ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ் வழங்கப்பட்டுள்ள முற்பணக் கணக்குகளின் வரையறைகளைத் திருத்துவதற்கான அதிகாரம் 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் பிரிவு 8 இன் விதிகளின்படி நிதி அமைச்சருக்கு வழங்கப்பட்டுள்ளது. இந்த முறையில் செய்யப்பட்ட வரையறைத் திருத்தங்கள் குறித்த வருடத்தில் மே மாதம் 31 ஆம் திகதிக்கு முன் பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு அங்கீகாரம் பெறப்படல் வேண்டும் என்பதோடு இவ் வரையறைத் திருத்தங்கள் 2024 ஆம் ஆண்டுக்கு மட்டுமே செல்லுபடியாகும்.

அதன்படி, வரையறைத் திருத்தங்களுக்காக சமர்ப்பிக்கப்பட்ட பின்வரும் கட்டளைகள் குழுவில் பரிசீலிக்கப்பட்டன:

1. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 01 - இலஞ்சம் கண்டறிதலில் இலஞ்சமாகப் பயன்படுத்தப்படும் முற்பணக் கணக்கு - இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் குற்றச்சாட்டுகளை விசாரிக்கும் ஆணைக்குழு
2. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல.02 - அச்சிடுதல், விளம்பரம் மற்றும் வெளியீடுகளின் விற்பனை முற்பணக் கணக்கு - கல்வி வெளியீடுகள் திணைக்களம்
3. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 03 - களஞ்சிய முற்பணக் கணக்கு (வெடி பொருட்கள்)- இலங்கை கடற்படை
4. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 04 - தொழில்துறை மற்றும் கமத்தொழில் நிறுவனங்கள் முற்பணக் கணக்கு - சிறைச்சாலைகள் திணைக்களம்

5. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 05 - பறிமுதல் செய்யப்பட்ட மற்றும் தடுத்துவைக்கப்பட்ட பொருட்கள் முற்பணக் கணக்கு - இலங்கை சுங்கம்
6. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 06 - இதர முற்பணக் கணக்கு - அரசு கணக்குகள் திணைக்களம்
7. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 07 - புகையிரத களஞ்சியங்கள் முற்பணக் கணக்கு - புகையிரதத் திணைக்களம்
8. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 08 - களஞ்சியங்கள் முற்பணக் கணக்கு - அரசாங்க தொழிற்சாலைகள் திணைக்களம்
9. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 09 - அரசாங்க தொழிற்சாலை வேலை முடிந்த முற்பணக் கணக்கு - அரசாங்க தொழிற்சாலைகள் திணைக்களம்
10. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான 10 முதல் 28 வரையான கட்டளைகள் - அரசாங்க அலுவலர் முற்பண "பி" கணக்குகள்

I. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 1 - இலஞ்சம் கண்டறிதலில் இலஞ்சமாகப் பயன்படுத்தப்படும் முற்பணக் கணக்கு - இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் குற்றச்சாட்டுகளை விசாரிக்கும் ஆணைக்குழு

அறிமுகம்

இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் குற்றச்சாட்டுகளை விசாரிக்கும் ஆணைக்குழுவானது இலஞ்சத்தைக் கண்டறியும் போது அதில் பங்குபற்றும் விசாரணை உத்தியோகத்தார்கள் செயல்படுத்துகிற தூதுவர்களாக செயற்படும் சந்தர்ப்பங்களில் இலஞ்சம் கோரும் நபருக்கு வழங்கப்படும் பணத்தை முன்பணமாக வழங்குவதற்காக இந்த இலஞ்சத்தைக் கண்டறியப் பயன்படும் முற்பணக் கணக்கு பேணப்படுகின்றது. அதன்படி, இலஞ்சத்தைக் கண்டறியப் பயன்படும் முற்பணக் கணக்கின் அதிகப்பட்ச செலவு எல்லை ரூபா. 50, 000, 000.00 முதல் ரூபா. 150, 000, 000.00 வரை திருத்துவதற்கு உத்தேசிக்கப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

தற்போது வரை இலஞ்சத்தைக் கண்டறியும் சந்தர்ப்பங்கள் அதிகரித்திருத்தல் மற்றும் இலஞ்சமாக கோரப்படும் பணம் உயர் பெறுமானத்தைக் கொண்டிருத்தல் ஆகியவை காரணமாக அதிகப்பட்ச செலவு எல்லையை அதிகரிப்பதற்கான தேவைப்பாடு ஒன்று ஏற்பட்டுள்ளது என குழு அவதானித்துள்ளது.

ii. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 2 - அச்சிடுதல், விளம்பரம் மற்றும் வெளியீடுகளின் விற்பனை முற்பணக் கணக்கு - கல்வி வெளியீடுகள் திணைக்களம்

அறிமுகம்

நாட்டிலுள்ள அனைத்து அரசாங்க பாடசாலைகளிலும் பிரிவெனாக்களிலும் கல்வி கற்கும் மாணவர்கள் மற்றும் மாணவத் துறவிகளுக்குத் தேவையான தரம் 1- 11 வரையான அனைத்துப் பாடசாலை பாடப்புத்தகங்கள், பிரிவெனாக்களின் பாடப்புத்தகங்கள் மற்றும் ஆசிரியர்களுக்குத் தேவையான தரம் 01-13 வரையிலான ஆசிரியர் வழிகாட்டிகளைத் தொகுத்தல், அச்சிடுதல் மற்றும் விநியோகித்தல் மற்றும் பொது வாசகர்களுக்கான துணை வாசிப்புப் புத்தகங்கள், பரிந்துரைக்கப்பட்ட புத்தகங்கள் மற்றும் கிளசிக்கல் புத்தகங்களைத் தொகுத்தல், மொழிபெயர்ப்பு, அச்சிடுதல், விநியோகித்தல் மற்றும் விற்பனை செய்தல் ஆகியவை இந்த முற்பணக் கணக்கின் கீழ் மேற்கொள்ளப்படுகின்றன. அதன்படி, அச்சிடுதல், விளம்பரம் மற்றும் வெளியீடுகளின் விற்பனை முற்பணக் கணக்கின் குறைந்தபட்ச பெறுகை எல்லையை ரூபா. 20,000 மில்லியன் முதல் ரூபா. 8, 500 மில்லியன் வரை குறைப்பதற்கு உத்தேசிக்கப்படுகின்றது.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள் மற்றும் பரிந்துரைகள்

அ) 2025 ஆம் ஆண்டில் 1, 6 மற்றும் 10 ஆம் தரங்களுக்கான மொடியுலை நடைமுறைப்படுத்துவதற்கான தேவைப்பாடு ஒன்று இருந்த போதிலும், அதற்கு தேவையான மொடியுல்களை தயாரிக்கும் செயற்பாடு நிறைவு பெற்றிராது இருந்தமையால், அத் தரங்களுக்காக பொதுவான பாடப்புத்தகங்களை அச்சிடுவதற்கு

தீர்மானிக்கப்பட்டதனால், அச்சிடும் செலவு குறைவடைந்தமை மற்றும் டொலரின் மதிப்புத் தேய்மானம் ஆகியவற்றின் அடிப்படையில் திறந்த கொள்முதல் தொடர்பான செலவினங்களின் சுமை குறைக்கப்பட்டமை ஆகியவை காரணமாக புத்தகங்களின் விலை குறைவடைந்ததனால் குறைந்தபட்ச எல்லையைத் திருத்துவதற்கான ஒரு தேவைப்பாடு எழுந்துள்ளது என குழு அவதானித்தது. அதே போன்று, 2026 ஆம் ஆண்டுக்காக தரம் 1 முதல் 6 வரையான மொடியுல்களை அச்சிடுவதற்கு திட்டமிடப்படுவதாகவும் குழு அவதானித்துள்ளது.

ஆ) சீனாவிலிருந்து பெற்றுக்கொண்ட பெருந்தொகையான “ஸ்மார்ட் பலகைகள்” (உதா: சுமார் 1000) “ஸ்மார்ட் வகுப்பறைகளில்” பயன்படுத்துவதற்கான நோக்கத்தில் இந் நாட்டுக்கு கொண்டு வரப்பட்டுள்ளதாகவும் அவற்றைப் பயன்படுத்துவதற்குத் தேவையான தொழிநுட்ப உள்ளீடுகளை(Apps) விருத்தி செய்வது நாட்டிற்குள் மேற்கொள்ளப்படாமை காரணமாக இதுவரை “ஸ்மார்ட் பலகைகள்” பயன்படுத்தப்படாமையினால் அரசாங்கத்தின் பணமானது வீணடிக்கப்பட்டிருப்பதை குழு அவதானித்துள்ளது.

இ) அவ் ஸ்மார்ட் பலகைகளின்(Smart Boards) இறக்குமதி தொடர்பாக, இதுவரை அவற்றைப் பயன்பாட்டில் எடுத்துக்கொள்ளாது வைத்திருப்பதற்கான காரணங்கள், எதிர்வரும் காலங்களில் இந்த ஸ்மார்ட் பலகைகளை வினைத்திறனாகப் பயன்படுத்துவதற்கு எடுக்கும் நடவடிக்கைகள் மற்றும் இக் கருத்திட்டம் தொடர்பாக மதிப்பீட்டு அறிக்கை ஒன்றை குழுவிற்கு முன்வைக்குமாறு கல்வி அமைச்சின் செயலாளருக்கு குழு பரிந்துரை செய்தது.

III. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 3 - களஞ்சிய முற்பணக் கணக்கு (வெடி பொருட்கள்)- இலங்கை கடற்படை

அறிமுகம்

இலங்கையில் வணிக அடிப்படையில் வெடிபொருட்கள், துப்பாக்கிகள் மற்றும் வெடிமருந்துகளை வாங்குதல், சேமித்தல் மற்றும் விநியோகிப்பதற்காக இந்த முன்கூட்டிய கணக்கு நடவடிக்கைகள் இலங்கை கடற்படையின் கீழ் பராமரிக்கப்படுகின்றன . உயிர்களைப் பாதுகாப்பதற்காக வழங்கப்படும் துப்பாக்கிகள் மற்றும் வெடிமருந்துகளை வழங்குவது இடைநிறுத்தப்பட்டதாலும், நாட்டில் நடைபெற்று வரும் திட்டங்களுக்கு வாட்டர் ஜெல், பொதுமின்சாரமற்ற டெட்டனேட்டர்கள் மற்றும் மின்சார டெட்டனேட்டர்கள் வாங்குவதில் கணிசமான குறைவு ஏற்பட்டதாலும், தற்பொழுது அமோனியம் நைட்ரேட்டின் இருப்பு குறைந்து வருவதால் அதிலிருந்து கிடைக்கும் வருமானத்தில் ஏற்பட்ட குறைவு காரணமாகவும் மதிப்பிடப்பட்ட பெறுகைகளின் குறைந்தபட்ச வரையறையினைத் திருத்த வேண்டிய தேவை எழுந்துள்ளது. அதன்படி, களஞ்சிய முற்பணக் கணக்கு (வெடி பொருட்கள்) குறைந்தபட்ச பெறுகை எல்லையை ரூபா. 2,700 மில்லியன் முதல் ரூபா. 2, 650 மில்லியன் வரை குறைப்பதற்கு உத்தேசிக்கப்படுகின்றது.

iv. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 4 - தொழில்துறை மற்றும் கமத்தொழில் நிறுவனங்கள் முற்பணக் கணக்குகள் - சிறைச்சாலைகள் திணைக்களம்

அறிமுகம்

சிறைச்சாலைகளில் உள்ள கைதிகளை அறிவு, திறன்கள் நிறைந்த தலைமைத்துவத்துடனும் சகவாழ்வுடனும் செயற்படுவதற்கு இயலமான நபர்களாக மாற்றி மீண்டும் சமூகமயமாக்குதல் மற்றும் சிறந்த தொழில் ஒன்றைப் பெற்றுக்கொடுப்பதற்கான பின்னணி ஒன்றை அமைத்துக் கொடுத்தல் மற்றும் அரசாங்கத்தின் வருமானத்தை அதிகரிப்பதற்கும் வழி வகுக்கும் நோக்கத்துடன் சிறைச்சாலை வளாகங்களில் தொழிற்சாலைகளை நிறுவுவது அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளது. தற்போது, 18 சிறைச்சாலை நிறுவனங்களில் 03 பிரிவுகளின் கீழ் (தொழில்துறை பிரிவு , விவசாயப் பிரிவு மற்றும் கால்நடை வளர்ப்புப் பிரிவு) தொழில் மற்றும் விவசாய சேவை செயற்பாடுகள் மேற்கொள்ளப்படுகின்றன. அது தொடர்பான அனைத்து வருமானம் மற்றும் செலவுகள் சிறைச்சாலைகள் தொழில்துறை மற்றும் விவசாய நிறுவன முன்பணக் கணக்கில் பதிவு செய்யப்பட்டுள்ளன. வெலிக்கடை, பல்லேகலை சிறைச்சாலைகளில் சிறைக் கைதிகளுக்கு உணவு தயாரிப்பின் போது எரிபொருளுக்கு விறகு பெறுவதில் ஏற்படும் அத்தியாவசிய செலவுகளைக் கருத்தில் கொண்டு, அதிகபட்ச செலவின வரையறையினை அதிகரிப்பதற்கும் அதற்கிணங்க குறைந்தபட்ச பெறுகை எல்லையை அதிகரிப்பதற்குமான அவசியம் ஏற்பட்டுள்ளது. அதன்படி, தொழில்துறை மற்றும் கமத்தொழில் நிறுவனங்கள் முற்பணக் கணக்கின் அதிகபட்ச

செலவு எல்லையை ரூபா. 140 மில்லியன் முதல் ரூபா. 160, 354 மில்லியன் வரையும் குறைந்தபட்ச பெறுகை எல்லையை ரூபா. 140 மில்லியன் முதல் ரூபா. 160 மில்லியன் வரையும் அதிகரிக்க உத்தேசிக்கப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

வருடாந்தம் சிறைச்சாலை முறைமைக்கு அண்ணளவாக ரூபா 20 பில்லியன் தொகை ஒன்று செலவாவதோடு அவற்றுள் 10 பில்லியன் ரூபாவானது தடுத்து வைத்துள்ள சிறைக்கைதிகளுக்கு ஒதுக்கீடு செய்யப்படுகின்றது என குழு அவதானித்தது. மேலும், நிகழ்காலத்தில் சிறைக்கைதிகளின் எண்ணிக்கை 30, 110 ஆக இருப்பதோடு அவர்களுள் சுமார் 21, 448 பேர் தடுத்து வைக்கப்பட்டுள்ள சிறைக்கைதிகள் ஆவதோடு அவர்களுள் 11,283 பேர் போதைப் பொருள் தொடர்பான வழக்குகளுக்காக தடுத்து வைக்கப்பட்டுள்ளதோடு அவர்களுக்கு பிணை வழங்குவதற்கு அரசாங்க பகுப்பாய்வாளர் திணைக்களத்தின் அறிக்கை அவசியம் எனவும் அரசாங்க பகுப்பாய்வாளர்களின் எண்ணிக்கை குறைவாக இருப்பதனால் அத்தகைய அறிக்கைகளைப் பெறுவதில் தாமதம் ஏற்படுவதனால் மேலும் சிறைச்சாலைகளில் கைதிகளை தடுத்து வைக்க வேண்டி ஏற்பட்டுள்ளதாக குழு அவதானித்துள்ளது. தேவையான ஆளணி வெற்றிடங்களைப் பூர்த்தி செய்தற்கு நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட்டுக் கொண்டிருப்பதாக குழுவை சந்தித்த உத்தியோகத்தார்கள் தெரிவித்தனர்.

v. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 5 -

பறிமுதல் செய்யப்பட்ட மற்றும் தடுத்துவைக்கப்பட்ட பொருட்கள் முற்பணக் கணக்கு - இலங்கை சுங்கம்

அறிமுகம்

சுங்க சோதனை தொடர்பாக பறிமுதல் செய்யப்பட்ட மற்றும் தடுத்துவைக்கப்பட்ட பொருட்களுக்குத் தேவையான அடிப்படைச் செலவுகளுக்கு முற்பணம் வழங்குவது பறிமுதல் செய்யப்பட்ட மற்றும் தடுத்துவைக்கப்பட்ட பொருட்கள் முற்பணக் கணக்கின் கீழ் மேற்கொள்ளப்படுகின்றது . சுங்க சோதனை செயற்பாடுகளுக்காக 2024 ஆம் ஆண்டுக்கு வழங்கப்பட்டுள்ள அதிகப்பட்ச செலவு எல்லை பற்றாக்குறையாக இருந்ததன் காரணமாக அதிகப்பட்ச செலவு எல்லையை ரூபா. 8 மில்லியன் முதல் ரூபா. 16 மில்லியன் வரை அதிகரிக்க உத்தேசிக்கப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புக்களும் பரிந்துரைகளும்

அ) இறக்குமதி செய்யப்படும் நாடுகளில் பதிவு செய்யப்பட்டுள்ள ஆனால் உண்மையில் பயன்படுத்தப்படாத வாகனங்கள் பயன்படுத்தப்பட்ட வகைப்படுத்தப்பட்டு இறக்குமதி செய்யப்படுவதாக குழு சுட்டிக்காட்டியதோடு இதன் போது பயன்படுத்தப்பட்ட வாகனங்கள் இறக்குமதியின் போது தொடர்புடைய 15 சதவீதக் குறைப்பானது தவறாகப் பயன்படுத்தப்பட்டதன் காரணமாக அரசாங்கத்திற்கு ஏற்படும் வரி வருவாய் இழப்பு தொடர்பாக குழு கவனம் செலுத்தியது. வாகன இறக்குமதியின் போது வாகனம் செலுத்தப்பட்டுள்ள தூரத்தைக் கணிப்பிடுவதற்கான அளவுகோல் ஒன்றாகப் பயன்படுத்தப்படாமை பற்றி குழு அவதானித்தது.

ஆ) இலங்கை சுங்கத்துடன் தொடர்பு கொண்டு “பயன்படுத்தப்பட்ட” எனும் வகைப்படுத்தலின் கீழ் இலங்கைக்கு இறக்குமதி செய்யப்பட்ட வாகனங்களுள் சிலவற்றை எழுமாறத் தெரிவு செய்து அவ் வாகன இறக்குமதியின் போது;

1. இறக்குமதியின் போதான விலைப்பட்டியல் பெறுமதி(கொடுக்கல் வாங்கற் பெறுமதி)
2. வரியைத் தீமானிப்பதற்கான உத்தேசப் பெறுமதி
3. இறக்குமதியின் போது வாகனங்கள் பயணித்துள்ள தூரம்
4. அவ் வாகன உற்பத்தியாளர்களின் இணையதளத்தில் காணப்படும் பெறுமதி
5. இறக்குமதியின் போது வாகனத்தின் வயது(age of the vehicle)

ஆகிய தகவல்களை உள்ளடக்கிய பகுப்பாய்வு அறிக்கை ஒன்றைத் தயாரித்து குழுவிற்கு முன்வைக்குமாறு நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சு பரிந்துரை செய்தது.

vi. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 6 - இதர முற்பணக் கணக்கு - அரசு கணக்குகள் திணைக்களம்

அறிமுகம்

எதிர்பாராத சூழ்நிலைகள் மற்றும் எதிர்பாராத செலவினங்களைச் செய்வதற்காக அமைச்சுக்கள் மற்றும் திணைக்களங்களுக்கு முற்பணங்களை வழங்குதல் மற்றும் நி பி.106 இன் அடிப்படையில் அமைச்சுக்கள் மற்றும் திணைக்களங்களுக்கு அறிவிக்கப்பட்ட பண இழப்புகளை திருப்பிச் செலுத்துதல் ஆகியவற்றுக்கு முற்பணங்களை

வழங்குவதற்காக இதர முற்பணக் கணக்குகள் பேணப்படுகின்றன .2024 ஆம் ஆண்டினுள் இழப்புகளை பதிவழிப்புச் செய்ய உத்தேசிக்கப்பட்டவாறு அனுமதியைப் பெற்றுக்கொள்ள முடியாமற் போனமை காரணமாக அதன் குறைந்தபட்ச பெறுகை எல்லையைத் திருத்துவதற்கான தேவைப்பாடு ஒன்று ஏற்பட்டுள்ளது. அதன்படி, இதர முற்பணக் கணக்கின் குறைந்தபட்ச எல்லையை ரூபா. 1.5 மில்லியன் முதல் ரூபா. 0.4 மில்லியன் வரை குறைப்பதற்கு உத்தேசிக்கப்பட்டுள்ளது.

vii. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 7 - புகையிரத களஞ்சியங்கள் முற்பணக் கணக்கு - புகையிரதத் திணைக்களம்

அறிமுகம்

புகையிரத தொழிற்பாடுகளுக்குத் தேவையான பொருள் மற்றும் விநியோக சேவைகளை வழங்குவது புகையிரத களஞ்சிய முற்பணக் கணக்கின் கீழ் மேற்கொள்ளப்படுகின்றது. 2024 ஆம் ஆண்டு நவம்பர் மாதத்தினுள் அதிகப் பெறுமதி கொண்ட உதிரிப் பாகங்கள் தொகையொன்றைக் கொள்வனவு செய்ய வேண்டி இருந்தமை மற்றும் உத்தேசித்தவாறு அவ் உதிரிப் பாகங்களைக் புதுப்பித்தல் செயற்பாடுகளுக்கு வழங்க முடியாமற் போனமை ஆகியவை காரணமாக அதிகபட்ச செலவு எல்லை மற்றும் குறைந்தபட்ச பெறுகை எல்லையைத் திருத்துவதற்கான தேவைப்பாடு ஒன்று ஏற்பட்டுள்ளது. அதன்படி, அதிகபட்ச செலவு எல்லையை ரூபா. 2, 500 மில்லியன் முதல் ரூபா. 3, 000 மில்லியன் வரை அதிகரிக்கவும் குறைந்தபட்ச பெறுகை எல்லையை ரூபா. 2, 500 மில்லியன் முதல் ரூபா. 1, 900 மில்லியன் வரையும் குறைக்கவும் உத்தேசிக்கப்பட்டுள்ளது.

viii. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 8 - களஞ்சியங்கள் முற்பணக் கணக்கு - அரசாங்க தொழிற்சாலைகள் திணைக்களம்

அறிமுகம்

அரசாங்க தொழிற்சாலையில் பொருட்களை உற்பத்தி செய்வதற்குத் தேவையான மூலப்பொருட்கள், கருவிகள், உபகரணங்கள் மற்றும் பிற பொருட்களை வாங்குதல், சேமித்தல் மற்றும் வழங்குதல், சேமித்தல் மற்றும் வழங்குதல் ஆகியவை அரசாங்க தொழிற்சாலை களஞ்சியங்கள் முற்பணக் கணக்கின் கீழ் மேற்கொள்ளப்படுகின்றன. 2024 ஆம் ஆண்டில் பெரிய அளவிலான கருத்திட்டங்கள் எதுவும் மேற்கொள்ளப்படாததால், பிரதான களஞ்சியசாலையிலிருந்து பட்டறைகளுக்கு மூலப்பொருட்களை விடுவிப்பது மிகக் குறைவாக இருந்தது, எனவே பெறுகைகளின் குறைந்தபட்ச வரம்பை திருத்த வேண்டிய அவசியம் ஏற்பட்டுள்ளது. அதன்படி, களஞ்சியங்கள் முற்பணக் கணக்கின் குறைந்தபட்ச பெறுகை எல்லையை எல்லையை ரூபா. 200 மில்லியன் முதல் ரூபா. 50 மில்லியன் வரை குறைப்பதற்கும் அதிகபட்ச செலவு எல்லையை ரூபா. 50 மில்லியன் முதல் ரூபா. 60 மில்லியன் வரை அதிகரிக்க உத்தேசிக்கப்பட்டுள்ளது.

ix. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை இல. 9 - அரசாங்க தொழிற்சாலை வேலை முடிந்த முற்பணக் கணக்கு - அரசாங்க தொழிற்சாலைகள் திணைக்களம்

அறிமுகம்

தற்போது நடைமுறையில் இருக்கும் இயந்திரப் பொறியியல் சேவைகள் மற்றும் உற்பத்திப் பொருட்களை (மரப் பொருட்கள் மற்றும் உலோகப் பொருட்கள்) பிரதானமாக அரசாங்க மற்றும் தனியார் நிறுவனங்களுக்கு வழங்குவதற்கு உரிய கருத்திட்டங்கள் தொடர்பான பணிகளை நிறைவு செய்து பற்றுச் சீட்டுகளைத் தயாரித்து வருமானத்தைப் பெற கணிசமான அளவு காலம் செல்வதனால் அரசாங்க தொழிற்சாலை வேலை முடிந்த முற்பணக் கணக்கின் குறைந்தபட்ச பெறுகை எல்லையை ரூபா. 400 மில்லியன் முதல் ரூபா. 350 மில்லியன் வரை குறைப்பதற்கு உத்தேசிக்கப்பட்டுள்ளது.

x. 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான 10 முதல் 28 வரையான கட்டளைகள் - அரசாங்க அலுவலர் முற்பண "பீ" கணக்குகள்

அறிமுகம்

2024 ஆம் ஆண்டின் வரவு செலவுத் திட்ட மதிப்பீட்டைத் தயாரித்த பின்னர் சில அமைச்சுக்களில் ஏற்பட்ட விடயப் பரப்பு மாற்றங்கள், இடமாற்றங்கள், இளைப்பாறல், சேவையை விட்டு விலகுதல் மற்றும் வெளிநாடுகளுக்குச் செல்லல் போன்றவற்றின் அடிப்படையில் சில செலவினத் தலைப்புகளுக்குரிய 2024 ஆம் ஆண்டின் முற்பண "பீ" கணக்கு செயற்பாடுகளை மதிப்பீடு செய்து குறைந்தபட்ச பெறுகை எல்லையினுள் எதிர்பார்க்கப்பட்டவாறு நடைமுறைப்படுத்த முடியாமை காரணமாக 2024 ஆம் ஆண்டின் முற்பண "பீ" கணக்குகளின் குறைந்தபட்ச எல்லையைத் திருத்துவதற்கும் அதிகப்பட்ச செலவு எல்லையைத் தாண்டி கடன் வழங்குவதன் காரணமாக அரசாங்க அலுவலர் முற்பண "பீ" கணக்குகள் 4 இல் அதிகப்பட்ச செலவு எல்லையைத் மாற்றுவதற்கான தேவைப்பாடு ஒன்று ஏற்பட்டுள்ளது. அதன்படி, அரசாங்க அலுவலர்களுக்கான கடன்/19 முற்பண "பீ" கணக்குகளுக்கு தொகுதி இல 1 இன் கீழ் 10 முதல் 28 வரையான கட்டளைகளுள் அதிகப்பட்ச செலவு எல்லையைத் திருத்துவதற்கான கட்டளைகள் 4 உம் பற்று நிலுவைகளைத் திருத்துவதற்கான கட்டளைகள் 6 உம் குறைந்தபட்ச பெறுகை எல்லையைத் திருத்துவதற்கான கட்டளைகள் 13 உம் எனத் திருத்துவதற்கு உத்தேசிக்கப்படுகின்றது.

குழுவின் தீர்மானங்கள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழுவானது, 2023 ஆம் ஆண்டின் 34 ஆம் இலக்க, ஒதுக்கீட்டுச் சட்டத்தின் 8 ஆம் பிரிவின் கீழான தீர்மானங்கள் தொடர்பாக குழுவானது ஒப்புதலைத் தெரிவித்ததோடு, அது தொடர்பான அரசாங்க பொது நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையானது குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ் த சில்வா அவர்களினால் 2025 மே மாதம் 22 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும் எனத் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance, at its meeting held on the 20th May 2025 considered the following Resolution:

• **Resolutions pertaining to the Orders under the Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023**
(Nos. 01 to 10 of the Resolutions included in the Addendum to the Order Book No. 2(2) of Parliament dated 14th May 2025)

1. Order No. 01 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 – Advance Account to be used in bribery detection as bribes - Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption.
2. Order No. 02 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 – Printing, Publicity and Sales of Publications Advance Account - Department of Educational Publications
3. Order No. 03 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Stores Advance Account (Explosive Items) - Sri Lanka Navy
4. Order No. 04 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Industrial and Agricultural Undertakings Advance Account - Department of Prisons
5. Order No. 05 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Seized and forfeited goods Advance Account - Sri Lanka Customs
6. Order No. 06 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Miscellaneous Advance Account - Department of State Accounts
7. Order No. 07 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Railway Stores Advance Account - Department of Railways
8. Order No. 08 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Stores Advance Account - Department of Government Factories
9. Order No. 09 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 -Work Done Advance Account- Department of Government Factories
10. Orders No. 10 -28 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Public Officers Advance "B" Accounts

Members Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. (Dr.) Harshana Suriyapperuma, M.P.,
3. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
4. Hon. Ajith Agalakada, M.P.,
5. Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
6. Hon. Arkam Ilyas, M.P.,
7. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
8. Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law, M.P.,
9. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
10. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,
11. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

Introduction

Under the Third Schedule of the *Appropriation Act No. 34 of 2023*, limits have been set for Advance Accounts relating to Stores Advances, Trading and Manufacturing Advances, Special Advances, and Advance “B” Accounts for the year 2024. In accordance with the provisions of Section 8 of the said Act, the Minister of Finance has been empowered to revise the limits of these Advance Accounts by an Order, based on the requirements that may arise during the respective year. Such revisions made to the limits must be submitted to Parliament before May 31 of the succeeding year and obtain parliamentary approval and these revised limits shall only be valid for the year 2024.

Accordingly, the following Orders submitted for the revision of limits of Advance Accounts were considered by the Committee.

1. Order No. 01 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 – Advance Account to be used in bribery detection as bribes - Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption.
2. Order No. 02 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 – Printing, Publicity and Sales of Publications Advance Account - Department of Educational Publications
3. Order No. 03 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Stores Advance Account (Explosive Items) - Sri Lanka Navy
4. Order No. 04 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Industrial and Agricultural Undertakings Advance Account - Department of Prisons
5. Order No. 05 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Seized and forfeited goods Advance Account - Sri Lanka Customs
6. Order No. 06 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Miscellaneous Advance Account - Department of State Accounts
7. Order No. 07 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Railway Stores Advance Account - Department of Railways
8. Order No. 08 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Stores Advance Account - Department of Government Factories
9. Order No. 09 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Work Done Advance Account - Department of Government Factories
10. Orders No. 10 -28 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Public Officers Advance “B” Accounts

- i. **Order No. 01 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 – Advance Account to be used in bribery detection as bribes - Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption.**

Introduction

Advance Account to be used in bribery detection as bribes is maintained to provide funds as advances in instances where investigation officers of the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption act as decoy

agents during bribery trap operations. Accordingly, the purpose of this revision is to increase the maximum expenditure limit of the Advance Account to be used in bribery detection as bribes from Rs. 50,000,000.00 to Rs. 150,000,000.00.

Observations of the Committee

The Committee observed that due to the current increase in the number of bribery raids and the high amounts of money demanded as bribes, there is a necessity to raise the maximum expenditure limit.

ii. Order No. 02 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 – Printing, Publicity and Sales of Publications Advance Account - Department of Educational Publications

Introduction

The preparation, printing, and distribution of all required textbooks and Pirivena textbooks for all students and student monks studying from Grade 1 to Grade 11 in all government schools and Pirivenas across the country, as well as the preparation, printing, and distribution of teacher guides for Grades 1 to 13, and the production, translation, printing, distribution, and sale of additional reading materials, recommended books, and classical works for general readers, are carried out under the Books Printing, Promotion, and Sales Advance Account. Accordingly, it is proposed to reduce the minimum revenue limit of the Books Printing, Promotion, and Sales Advance Account from Rs. 20,000 million to Rs. 8,500 million.

The Observations and the recommendation of the Committee

- a) The Committee observed that although there was a requirement to implement modular books for Grades 1, 6, and 10 in the year 2025, due to the non-completion of the preparation of the necessary modules, it was decided to proceed with printing the regular textbooks for those grades. This decision, along with the reduction in printing costs and the depreciation in the value of the dollar, which lessened the expenditure on open procurement, resulted in a reduction in book prices. Consequently, the need to revise the minimum revenue limit has arisen. Furthermore, the Committee also observed that the printing of modular books for Grades 1 and 6 has been planned for the year 2026.
- b) The Committee noted that a considerable number of Smart Boards (approximately 1000) were imported from China with the intention of being used for “Smart Classrooms” and however, due to the lack of development of the necessary technological applications (Apps) within the country, these Smart Boards remain unused, resulting in a waste of public funds.
- c) The Committee recommended that the Secretary to the Ministry of Education submit a report regarding the importation of these Smart Boards, the reasons for their non-utilization, the future steps planned to ensure their effective use, and an evaluation report of this project.

iii. Order No. 03 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Stores Advance Account (Explosive Items) - Sri Lanka Navy

Introduction

Stores Advance Account (Explosive Items) is operated under the Sri Lanka Navy for the purchase, storage, and distribution of explosives, firearms, and ammunition on a commercial basis within Sri Lanka. Due to several factors, the need has arisen to revise the estimated minimum limit of receipts. These include the temporary suspension of the issuance of firearms and ammunition that had been provided for life protection, the significant reduction in the procurement of water gel, general (non-electric) detonators, and electric detonators for the currently operational projects in the country, and the decline in income due to the depletion of Ammonium Nitrate stocks. Accordingly, it is proposed to reduce the minimum limit of receipts of the Stores Advance Account (Explosive Items) from Rs. 2,700 million to Rs. 2,650 million.

iv. Order No. 04 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Industrial and Agricultural Undertakings Advance Account - Department of Prisons

Introduction

In order to rehabilitate prison inmates into responsible individuals capable of leading with knowledge, skill, and coexistence, and to reintegrate them into society while enabling them to secure suitable employment and contribute to the growth of state revenue, industries have been introduced within prisons. Currently, industrial and agricultural production and service activities are carried out in 18 prison institutions under three sectors (the Industrial Sector, the Agricultural Sector, and the Livestock Sector). All related income and expenditure are

recorded under the Industrial and Agricultural Undertakings Advance Account. Due to essential expenses incurred in supplying firewood for cooking meals for inmates at the Welikada and Palkelele Prisons, the need has arisen to increase the maximum expenditure limit. Accordingly, it is also necessary to revise the minimum limit of receipts in line with that increase. Therefore, it is proposed to revise the maximum expenditure limit from Rs. 140 million to Rs. 160.354 million, and the minimum limit of receipts from Rs. 140 million to Rs. 160 million of Industrial and Agricultural Undertakings Advance Account.

The Observations of the Committee

The Committee observed that approximately Rs. 20 billion is spent annually on the prison system, out of which around Rs. 10 billion is allocated for remand prisoners. As of now, the total number of inmates is approximately 30,110, of which about 21,448 are remand prisoners. Among them, about 11,283 have been remanded in connection with drug-related cases. It was further observed that the release of these remand prisoners on bail requires Government Analyst reports. However, due to a shortage of Government Analysts, there are delays in issuing these reports, which has resulted in the continued detention of remand prisoners in remand custody. Officials appeared before the Committee stated that steps are being taken to fill the required staff vacancies in the Government Analyst's Department.

v. Order No. 05 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Seized and forfeited goods Advance Account - Sri Lanka Customs

Introduction

Advances for the basic expenses required for goods seized and confiscated during customs raids are provided under the Seized and forfeited goods Advance Account. Due to the insufficiency of the maximum expenditure limit allocated for Customs investigation activities for the year 2024, the objective here is to increase the maximum expenditure limit from Rs. 8 million to Rs. 16 million.

The Observations and the recommendation of the Committee

- a) The Committee has pointed out that certain vehicles imported under the classification of "used vehicles" are in fact registered in foreign countries but have not actually been used. As a result, the 15% depreciation applied during the importation of used vehicles is being misused, leading to a loss of revenue for the government. The Committee also drew attention to the fact that the mileage of a vehicle is not being used as a criterion in determining whether a vehicle is used or not during the importation process.
- b) A recommendation was made to the Ministry of Finance, Economic Stabilization, and National Policies to coordinate with Sri Lanka Customs and present an analytical report to the Committee by selecting a random sample of vehicles imported to Sri Lanka under the classification of "used vehicles." The report should include the following information for each vehicle:
 1. Invoice value at the time of importation (transaction value)
 2. Declared value used for duty calculation
 3. Mileage of the vehicle at the time of importation
 4. Market value as listed on the manufacturer's official website
 5. Age of the vehicle at the time of importation

vi. Order No. 06 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Miscellaneous Advance Account - Department of State Accounts

Introduction

A General Deposit Account is maintained for the purpose of providing advances to Ministries and Departments to cover expenditures related to contingent and unforeseen requirements, as well as to provide advances to cover cash loss reported by Ministries and Departments in accordance with Financial Regulation 106. During the year 2024, due to the inability to obtain the expected approvals in a timely manner to avoid financial losses, a need has arisen to revise the minimum receipt limit of this account. Accordingly, it is proposed to reduce the minimum receipt limit of the General Deposit Account from Rs. 1.5 million to Rs. 0.4 million.

vii. Order No. 07 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Railway Stores Advance Account - Department of Railways

Introduction

The supply of materials and services required for railway operations is carried out through the Railway Stores Advance Account. In November 2024, a large consignment of spare parts had to be purchased, and due to the

inability to release those spare parts for maintenance activities as expected, a need has arisen to revise both the maximum expenditure limit and the minimum receipt limit of the Railway Stores Advance Account. Accordingly, it is proposed to increase the maximum expenditure limit of the Railway Stores Advance Account from Rs. 2,500 million to Rs. 3,000 million, and to reduce the minimum receipt limit from Rs. 2,500 million to Rs. 1,900 million.

viii. Order No. 08 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Stores Advance Account - Department of Government Factories

Introduction

The purchase, storage, and issuance of raw materials, tools, equipment, and other materials required for the production activities of Government Factory are carried out under the Stores Advance Account. Due to the absence of large-scale projects in 2024, the issuance of raw materials from the main warehouse to the workshops was minimal, leading to the need to revise the minimum receipts limit. Accordingly, it is aimed to decrease the minimum receipts limit of the Stores Advance Account from Rs. 200 million to Rs. 50 million, increase the maximum debit balance limit from Rs. 40 million to Rs. 80 million, and increase the maximum credit balance limit from Rs. 50 million to Rs. 60 million.

ix. Order No. 09 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Work Done Advance Account - Department of Government Factories

Introduction

Due to the considerable time required to complete work related to the ongoing projects to supply mechanical engineering services and manufactured products (wooden and metal products), primarily to government and private institutions, and to prepare bills, and receive income, it is aimed to decrease the minimum receipts limit of the Work Done Advance Account from Rs. 400 million to Rs. 350 million.

x. Orders No. 10 -28 under Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 - Public Officers Advance "B" Accounts

Introduction

Due to changes in the scope of the Ministry scopes, transfers, retirements, resignations, and overseas travel after the 2024 budget estimates, the Advance "B" Accounts' activities for certain expenditure heads could not be implemented as expected within the estimated minimum receipts limits, necessitating revisions to the minimum receipts limits and the maximum expenditure limits of 4 Government Officers' Advance "B" Accounts for 2024 due to loans issued exceeding the maximum expenditure limit. Accordingly, it is aimed to amend, out of the orders from Nos. 10 to 28 under Group Order No. 1 for 19 Government Officers' Loans/Advance "B" Accounts, 4 orders for the revision of the maximum expenditure limit, 6 orders for the revision of the maximum limit of debit balances, and 13 orders for the revision of the minimum receipt limit.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to the Resolutions pertaining to the Orders under the Section 8 of the Appropriation Act, No. 34 of 2023 and decided that the report of the Committee on Public Finance, thereon be presented to Parliament on the 22nd of May, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.

Date: 20.05.2025

Officials Present

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.K. Senevirathne – Deputy Secretary to the Treasury

Mr. Ajith Abeysekara - Deputy Secretary to the Treasury

Department of National Budget

Mr. S.D.J. Nilukshan - Director General

Mr. P.R.K. Senanayaka – Director

Sri Lanka Customs

Mr. P.B.S.C. Nonis - Director General

Mr. A.M.S.P. Jayawardane - Senior Director

Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption

W. M. D. Bandara - Chief Accountant

Education higher Education and Vocational Education

J.A.S.S. Edirisooriya - Additional secretary

A.S.D. Aluthge - Chief Financial Officer

Educational Publication Department

D.A.S.Dematagoda - Commissioner General

Mr. W.G.R. Arunashanthi - Chief Accountant

Sri Lanka Navy

Mr. E.W.N.K. Punyasiri - Deputy Director

Ministry of Justice and National Integration

Mr. R.P.S. Saman Kumari – Additional Secretary

Mr. D. K. Ramanayake – Chief Financial Officer

Ministry of Transport, Highways, Ports and Civil Aviation

Mrs. P.K. Malani - Chief Financial Officer

Mr. Kapila Perera - Secretary

Department of Sri Lanka Railways

Mr. J.I.D. Jayasundara - General Manager of Railways

Mrs. P.D.R.M. Diwamani - Chief Financial Officer

Department of Prisons

Mr. S.K. Pallethanna – Commissioner

Mr. R.M.D. Jayasinghe – Chief Accountant

Department of Government Factory

Mr. Ananda Wijesinghe – Director General

Mr.D.L. Dharmasena - Director

W.H.C. Himali – Chief Accountant

Ministry of Urban Development, Construction and Housing

Mr. Ranjith Ariyaratne – Secretary

Mr.H.P.L. Kumara - Chief Financial Officer